
部局 課・室・事務所
1 あさごはん推奨事業 963 千円

2 みやぎ２１健康プラン推進事業 3,406 千円

3 メタボリックシンドローム対策戦略事業 5,000 千円

4 健康づくり運動推進事業 578 千円

5 歯科保健事業 15,538 千円

6 食生活改善普及事業 2,352 千円

7 特定給食指導事業 1,038 千円

8 栄養士・調理師研修会 495 千円

9 はやねはやおきあさごはん推奨事業 非予算的手法 教育企画室

10 家庭教育子育て支援推進事業 1,347 千円 生涯学習課

11 家庭教育支援総合推進事業 国委託事業 生涯学習課

12 学校栄養職員研修事業 1,329 千円

13 栄養教諭の採用

14 学校給食管理指導事業 401 千円

15 夜間定時制高等学校夜食実施事業 8,973 千円

16 特別支援学校給食実施事業 7,019 千円

17 学校保健研修事業 563 千円

18 食に関する指導研究推進事業 638 千円

19 児童生徒の生活習慣と健康等に関する実践調査研究事業 国委託事業

1 特定給食指導事業（再掲） 1,038 千円保健福祉部 健康推進課

2 海の先生派遣事業 非予算的手法 仙台地方振興事務所

3 大崎地域「田んぼで学ぼう！」支援事業 非予算的手法 大崎地方振興事務所

4 石巻地域「海・山・田んぼの学校」支援事業 非予算的手法 石巻地方振興事務所

5 シイタケ等植菌体験講座 非予算的手法 気仙沼地方振興事務所

6 農業体験学習サポート事業 非予算的手法 気仙沼地方振興事務所

7 公共牧場等有効利用支援・交流推進事業

8 学校給食用牛乳供給事業

9 田んぼの楽校協働推進体制整備支援事業 1,000 千円

10 グリーン・ツーリズム促進支援事業 5,300 千円

11 みやぎの田園環境教育支援事業 非予算的手法

12 学校栄養職員研修事業（再掲） 1,329 千円

13 栄養教諭の採用（再掲）

14 家庭教育子育て支援推進事業（再掲） 1,347 千円

15 家庭教育支援総合推進事業（再掲） 国委託事業

16 学校給食管理指導事業（再掲） 401 千円

17 夜間定時制高等学校夜食実施事業（再掲） 8,973 千円

18 中学校給食費 128 千円

19 特別支援学校給食実施事業（再掲） 7,019 千円

20 食に関する指導研究推進事業（再掲） 638 千円

21 児童生徒の生活習慣と健康等に関する実践調査研究事業（再掲） 国委託事業

22 地域に根ざした学校給食管理指導事業 国委託事業

平成19年度食育関連事業施策体系

教職員課

生涯学習課

スポーツ健康課
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中央畜産会定額助成五感を磨く食育

　プラン１　楽しく食べる環境づくり
　　　①食卓を囲んだ食育の推進
　　　②給食を通した食育の推進

　プラン２　豊かな心を育む食育の推進
　　　①五感を使った食育の推進
　　　②グリーン・ツーリズムの推進
　　　③食物を大切にする取組の推進

農畜産業振興機構定額助成

施策名

食育を通した健康づくり

　プラン１　生涯を通した健康づくり
　　　①みやぎ２１健康プランの推進

　プラン２　健全な食生活の実現
　　　①「はやね・はやおき・あさごはん」
　　　　推奨運動の展開
　　　②食事バランスガイド等の普及推進
　　　③「健康づくりサポート・おもてなしの店」加入促進

経済商工観光部

スポーツ健康課

教職員課

健康推進課

予算

－

事業名

保健福祉部

農村振興課

畜産課

農林水産部

教育庁
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部局 課・室・事務所施策名 予算事業名

1 仙台地域食材PR事業 非予算的手法 仙台地方振興事務所

2 大崎地域の地産地消推進事業 非予算的手法

3 大崎ふれあい市事業 非予算的手法

4 栗原合同庁舎つきまつ金曜日の市開催 非予算的手法 栗原地方振興事務所

5 石巻合同庁舎を活用した農産物直売活動の支援 非予算的手法

6 「石巻しみん市場」出展等販売支援 非予算的手法

7 園芸産地見学会 非予算的手法 気仙沼地方振興事務所

8 「いしのまき旬鮮市場」オンラインショップ連携支援事業 非予算的手法 石巻地方振興事務所

9 シイタケ等植菌体験講座（再掲） 非予算的手法

10 農業体験学習サポート事業（再掲） 非予算的手法

11 食育・地産地消推進事業 4,776 千円

12 食材王国みやぎ総合推進事業 9,639 千円

13 みやぎの水産物トップブランド形成事業 3,680 千円

14 みやぎまるごとフェスティバル開催事業 9,000 千円

15 安全・安心サポート普及活動推進事業 1,395 千円

16 子ども農業体験学習推進事業 1,136 千円

17 新世代アグリビジネス総合推進事業 19,165 千円

18 米消費拡大対策事業 1,000 千円

19 学校給食地場産野菜等利用拡大事業 1,383 千円

20 宮城米学校給食実施事業 500 千円

21 学校給食用牛乳供給事業 畜産課

22 グリーン・ツーリズム促進支援事業（再掲） 5,300 千円 農村振興課

23 山の幸振興総合対策事業 2,280 千円 林業振興課

24 みやぎおさかな１２つき提供事業 900 千円 水産業振興課

25 食育推進のための製品開発及びブランド化構成要素の調査研究 789 千円 水産加工研究所

26 学校給食管理指導事業（再掲） 401 千円

27 夜間定時制高等学校夜食実施事業（再掲） 8,973 千円

28 特別支援給食実施事業（再掲） 7,019 千円

29 食に関する指導研究推進事業（再掲） 638 千円

30 地域に根ざした学校給食推進事業（再掲） 国委託事業

石巻地方振興事務所

大崎地方振興事務所

経済商工観光部

農畜産業振興機構定額助成

農林水産部

教育庁

「食材王国みやぎ」の食を通して実
感・体感する食育

　プラン１　地産地消の推進
　　　①学校給食における県産食材の利用推進
　　　②交流施設（農産物販売施設、体験交流
　　　　施設等）の設置推進

　プラン２　地域（生産者、食品関連事業
　　　　　者等）との連携推進
　　　①体験学習を通した食育の推進
　　　②生産者や食品関連事業者等との交流の推進

　プラン３　食文化の伝承
　　　①地域実践活動への支援
　　　②学校給食における郷土料理の紹介
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気仙沼地方振興事務所

食産業振興課

スポーツ健康課

農業振興課

農産園芸環境課
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部局 課・室・事務所施策名 予算事業名

1 みやぎの食の安全安心県民総参加運動 8,116 千円

2 食の安全安心推進条例普及啓発事業 163 千円

3 食中毒予防啓発事業 696 千円

4 機能性食品等開発普及支援事業 1,827 千円経済商工観光部 新産業振興課

5 食材王国みやぎ総合推進事業（再掲） 9,639 千円

6 宮城米広報宣伝事業 14,000 千円

7 みやぎの園芸・畜産物販売促進支援事業 4,500 千円

8 みやぎまるごとフェスティバル開催事業（再掲） 9,000 千円

9 地域特産品認証事業 842 千円

10 みやぎの水産物トップブランド形成事業（再掲） 3,680 千円

11 安全・安心サポート普及活動推進事業（再掲） 1,395 千円 農業振興課

12 環境にやさしい農業定着促進事業 8,073 千円

13 米ビジネス推進事業 21,013 千円

14 水産物の安全・安心普及事業 1,395 千円 水産業振興課

15 貝毒監視対策事業 7,134 千円

16 生がき安全安心対策事業 7,800 千円

1 食育コーディネーター養成事業 418 千円

2 みやぎの食育推進事業 636 千円

3 みやぎの食育認知度アップ推進事業 800 千円

4 みやぎの食育月間普及事業 1,044 千円

5 全国食育月間普及事業 139 千円

6 食生活改善普及事業（再掲） 2,352 千円

7 栄養士・調理師研修会（再掲） 495 千円

8 食育・地産地消推進事業（再掲） 4,776 千円農林水産部 食産業振興課

9 学校栄養職員研修事業（再掲） 1,329 千円

10 栄養教諭の採用（再掲）

11 学校給食管理指導事業（再掲） 401 千円

12 夜間定時制高等学校夜食実施事業（再掲） 8,973 千円

13 特別支援学校給食実施事業（再掲） 7,019 千円

282,442

　　　食育関連事業に係る前年度比較

－

保健福祉部

教育庁
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食の安全安心に配慮した食育

　プラン１　安全で安心できる食品供給の確保
　　　①生産及び供給体制の確保
　
　プラン２　食の安全安心に係る信頼関係の確立
　　　①情報共有及び相互理解の促進

みんなで支え合う食育

　プラン１　食育支援ネットワークの構築
　　　①宮城県食育推進会議を中心としたネットワークづくり
　　　②市町村、関係機関及び企業等とのネットワークづくり

　プラン２　食育推進体制の整備
　　　①学校における人材育成及び食育の推進
　　　②食育推進に関わるボランティア等の育成支援
　　　③食育コーディネーターの育成・支援
　　　④食育に係る情報の発信
　　　⑤食育推進のための調査研究
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食と暮らしの安全推進課

スポーツ健康課

健康推進課

教職員課

環境生活部

農林水産部

水産業基盤整備課

農産園芸環境課

食産業振興課

事　業　数
当初予算
実　　　績
増　　　減
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平成１８年度 平成１９年度 比較増減

（事業費単位：千円）

施策１
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施策３
施策４
施策５
計

事業数
１９
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３０
１６
１３
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２７，１７３
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（単位：千円）

＊事業は施策間の重複があるため、延べ数となっています。
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